
5 گردشگری

گروه گردشگری -  طول مرز آبی کشور 
ایران با خلیج فارس، با احتساب جزایر 
در حدود ۱۸۰۰ کیلومتر و بدون احتساب 
جزایر در حدود ۱۴۰۰ کیلومتر است. 
بوشهر، هرمزگان و خوزستان استان‌هایی 
هستند که در حاشیه خلیج فارس واقع 

شده‌اند.
همچنین بیش از ۴۰ جزیره ایرانی خلیج 
فارس در حوزه سیاسی سه استان بوشهر، 
خوزستان و هرمزگان قرار دارند که بیش 
از نیمی از آن غیرمسکونی هستند. ایران 
یک جزیره کوچک غیرمسکونی نیز در 
منتهی الیه دریای عمان و نزدیک به مرز 

پاکستان دارد.
این ظرفیت آبی در خلیج فارس را هیچیک 
از کشورهای دیگر ندارند. ولی ایران هنوز 
نتوانسته آنطور که باید از این ظرفیت 
استفاده کند. در ادوار مختلف مسئولان 
وعده‌هایی در این خصوص داده بودند اما 

هیچیک هنوز اجرایی نشده است.
در این گزارش به بهانه دهم اردیبهشت 
ماه که در تقویم رسمی کشور همزمان 
با خروج پرتغالی‌ها از ایران و اثبات 
حاکمیت ایران بر خلیج فارس به نام 
روز ملی خلیج فارس ثبت شد؛ قرار 
است به برخی از این اقدامات، وعده‌ها 
و ظرفیت‌ها پرداخته شود. از جمله اینکه 
قرار بود گردشگری خلیج فارس رونق 

پیدا کند. حتی سواحل مکران که طرح 
مفصلی برای آن نوشته شد تا چابهار و 
استان سیستان و بلوچستان نیز از آن منتفع 

شوند اما اتفاقی رخ نداد.
هر ساله روز دهم اردیبهشت ماه تا یکی دو 
روز قبل و بعد از آن همایش‌های متعددی 
درباره خلیج فارس برگزار می‌شود امسال 
هم چندین و چند برنامه در تهران و 
استان‌های همجوار خلیج فارس برگزار 
شد که ولی صحبت‌هایی که در این 
همایش‌ها انجام می‌شود معمولاً پیگیری 

نخواهند شد.
امروز نشست »باستان‌شناسی خلیج‌فارس« 
همزمان با روز ملی خلیج‌فارس به همت 
پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری 
با همکاری سازمان جغرافیایی نیروهای 

مسلح برگزار می‌شود.
در این نشست درباره »چگاسفلی، سندی 
روشن بر پیشینه تمدنی دریای پارس«، 
پژوهش‌های باستان‌شناسی در شبه 
جزیره بوشهر، »کاوش‌های باستان‌شناسی 
گورستان شغاب- شبه جزیره بوشهر«، 
راهبرد نظامی اشکانیان در تسلط و 
نظارت بر خلیج‌فارس، »جایگاه بندر 
باستانی سیراف در مبادلات فرهنگی ایران 
و چین از پایان دوره ساسانی تا آغاز دوران 
اسامی« و »مطالعات باستان‌شناسی 
زیرآب در خلیج فارس« صحبت خواهد 

شد.
همایش‌هایی در راستای خلیج فارس

چنین همایشهایی هر ساله برگزار می‌شود 
و باستان شناسان زیادی هم هستند که 
درباره خلیج فارس، نام و آثار باستانی 
آن مقاله نوشته‌اند. ولی جملگی گلایه 
دارند که هنوز آن طور که شایسته نام 
خلیج فارس است کار نشده است. حتی 
همین اواخر سرپرست هیات کاوش 
بندر سیراف به نام محمد اسماعیل 
اسمعیلی جلودار گفت که کاوش‌های 
باستان‌شناختی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس رشد و شتاب بسیار بیشتری در 
مقایسه با ایران دارد. این درحالی است که 
موج تخریب آثار تاریخی خلیج فارس 
سرعت گرفته و بخش بزرگی از عرصه 

بندر سیراف هم نابود شده است.
از سوی دیگر باستان شناسی زیر آب در 
بسیاری از این جزایر و حتی حاشیه خلیج 
فارس در استان‌های همجوار نیز انجام 
نشده است چون اعتبارات و فصل‌های 
متعددی برای کاوش نیاز دارد این همان 
موضوعی است که توفیقیان بارها و بارها 

روی آن تاکید داشته است.
یکی از وعده‌ها را علی اصغر مونسان 
اولین وزیر میراث فرهنگی در سفرش 
به استان بوشهر داد از جمله اینکه پرونده 
بندر سیراب برای قرارگیری در فهرست 

میراث جهانی در حال تهیه است. یکی 
دیگر از وعده‌ها مرمت و احیای عمارت 
حاج رئیس در استان بوشهر بود که سه 
سال برای آن اقدامی نشد تا اینکه امسال 
مدیرعامل صندوق احیا و بهره برداری از 
بناهای تاریخی اعلام کرد که قصد دارند 

تا این عمارت را مرمت کنند.
موضوع دیگر رونق گردشگری و ایجاد 
کمپ در روستای بنود عسلویه بود. 
مونسان در این ارتباط گفته بود که با ایجاد 
کمپ می‌توان کمک کرد تا ارائه کیفیت 
خدمات به گردشگران بیشتر شود و این 

ساحل این قابلیت را داراست.
وی با تاکید بر حمایت از توسعه 
زیرساخت‌های گردشگری در روستای 
بنود اضافه کرد: ما آمادگی ارائه مجوز برای 
ایجاد بوم‌گردی در این روستا را داریم، 
همچنین کمک می‌کنیم در کنار استانداری 
بوشهر که زمینه رونق گردشگری در این 

نقطه بیشتر و بهتر شود.
موضوع جالب‌تر این بود که مونسان 
گفته بود خلیج فارس میراث ملموس 
و ناملموس زیادی دارد اما در دوره او 
اقدامی برای جمع آوری میراث ناملموس 

این حوزه انجام نشد.
با وجود آنکه مونسان سفرهای متعدد 
دیگری هم به استان‌های خوزستان، 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان داشت 

اما کار ویژه ای که بتواند در حوزه سواحل 
مکران یا استفاده از ظرفیت گردشگری 
دریایی صورت گیرد، انجام نشد و 
همچنان استفاده از گردشگری دریایی به 
گردش دو سه ساعته قایق‌های تفریحی 

ختم می‌شود.
عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی 
سفرهای کمی در طول دوران وزارتش 
به استان‌های جنوبی داشته است به 
خصوص استان سیستان و بلوچستان که 
تنها یک سفر کوتاه به چابهار کرده است.

وی زمانی هم که به جزیره هرمز رفت 
اعلام کرد که می‌بایستی گردشگری 
دریایی در خلیج فارس و خصوصاً در 
جزایر از جمله جزیره هرمز تقویت شود تا 
بتوان با تکیه بر این مورد مسائل اقتصادی 

و اشتغال مردم را نیز تامین کرد.
ضرغامی معتقد است که یکی از جذاب 
ترین حوزه‌های گردشگری قطعاً 
گردشگری دریایی است که خوشبختانه 
هرمزگان با دارا بودن یک نوار ساحلی 
قابل توجه می‌تواند در این حوزه فعال 

شود.
وزیر میراث فرهنگی به این موضوع 
هم اشاره‌ای داشت که اگر مجموعه 
گردشگری دریایی راه اندازی شود، 
باعث ایجاد اشتغال جوانان بومی این 
منطقه خواهد شد. همچنین کشتی‌های 

تفریحی و گردشگری باید در دریا فعال 
باشد و مردم برای تفریح از همه جای 

کشور به هرمزگان سفر کنند.
بوم ایرانی محروم از خلیج فارس!

در جریان همین وعده‌ها بود که بخش 
خصوصی برای راه اندازی گردشگری 
دریایی و استفاده از کشتی‌های سنتی 
پیگیری‌های زیادی کرد اما نتوانست بوم 
ایرانی را به داخل خلیج فارس بیاورد و 
تنها توانست محدوده‌ای کوتاه را برای 

مدت زمان اندکی پیمایش کند.
مناطق آزاد که بخش مهمی از فعالیت‌های 
آن در مناطقی مانند چابهار، کیش، قشم و 
اروند با خلیج فارس گره خورده است نیز 
بی نصیب از این وعده‌های ناتمام نبوده 
است. با این وجود در حال حاضر قرار 
است شرکت‌های خصوصی اقداماتی 
را انجام دهند و برخی از آنها در حوزه 
استفاده از راه‌های دریایی بین المللی 

دوباره فعال خواهند شد تا گردشگری 
بین کشورها را از طریق خلیج فارس رقم 
بزنند. شاید بخش خصوصی بتواند در 
صورتی که به صرفه باشد، بخشی از این 

وعده‌ها را تحقق ببخشد.
از طرفی استفاده از جزایر ایرانی نیز 
همچنان ظرفیتی مغفول مانده است. 
جزایری که برخی از آنها برای بسیاری 
از ایرانی‌ها ناشناخته است چون یا معرفی 
درستی نشده‌اند یا هنوز امکانات لازم 
را برای پذیرش گردشگر ندارند برخی 
دیگر نیز برای ورود سختگیری‌هایی 
می‌کنند به همین دلیل هنوز خیلی از 
ایرانی‌ها تعدادی از این جزایر را به عنوان 

جزایر ایرانی خلیج فارس نمی‌شناسند.
در این باره، اکبر سهیلی از کارشناسان 
گردشگری استان هرمزگان به خبرنگار 
مهر گفت: خلیج فارس تنها یک نام و یک 
روز است هر زمانی که بخواهند ایران 

را اذیت کنند از نام‌های جعلی برای آن 
بهره می‌برند و هر زمان ایرانی‌ها بخواهند 
بگویند ما چقدر اقتدار داریم از این عنوان 
استفاده می‌کنند اما به واقع خلیج فارس 
از نام و از روزش چه بهره‌ای برده است. 
تنها اقدامی که می‌شود این است که هر 
دستگاهی به صورت موظف باید یک 
برنامه برای این روز داشته باشد تا بتواند 
بگوید کاری کرده است اما اگر هزینه این 
همایش‌ها و زمانی که برای برگزاری آن 
گذاشته شده، صرف معیشت مردم خلیج 

فارس شود، اتفاق بهتری است.
وی گفت: کشورهای دیگر درصدد 
هستند تا از این ظرفیت بیشترین بهره را 
ببرند. در کشورهای قطر، امارات ببنید که 
چطور از ظرفیت آبی استفاده می‌کنند. آن 
وقت ما یک جزیره ابوموسی داریم که 
باید برای رفتن به آن مجوز از استانداری 

بگیریم!

»گردشگری دریایی« فقط یک وعده در روز خلیج فارس بود!
    باستان شناسی زیر آب، رونق شهرهای گردشگری با محوریت خلیج فارس و استفاده از ظرفیت گردشگری دریایی وعده هایی است که هر سال در روز ملی 

خلیج فارس داده می شود اما همت جدی برای انجام آن نیست.
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» سالفه دریانوردان« دورهمی اهل دریا با داستان‌هایی
 از قشم تا هند و آفریقا

گروه گردشگری -   برای سالفه معانی اندک متفاوت 
اما نزدیک به هم تعریف کرده‌اند که از مهم‌ترین آن‌ها 
می‌توان به مجمع یا دورهمی که در آن گفت و شنود 

انجام می‌شود، اشاره کرد.
این روزها سالفه دریانوردان و ناخدایان جزیره جهانی 
قشم، روستا به روستا و شهر به شهر در جریان است و 
اهالی دریایی، نجیب، صبور و سخت‌کوش جزیره در 
تکاپو هستند تاریخ شفاهی جزیره را زنده نگاه دارند و از 
مرگ تجربه‌ها، داستان‌ها و خاطرات دریانوردی با آداب 
و رسوم سنتی اما دقیق و دوست داشتنی جلوگیری 

کنند.
همت جمعی دریانوردان قشم برای پاسداشت تاریخ 
و فرهنگ دیرینه جزیره که سرشار از اصالت است 
ستودنی است و وقت آن رسیده تا به عنوان الگویی 
موفق از چنگ زدن به ریشه‌ها برای فرار روزمرگی 
زندگی و اشتغال صنعتی که به راهی به جز تهی شدن 
روح و دل آدمی منجر نمی‌شود، در سطح ملی دیده و 

ارائه شود.
در گفت و گوی دریانوردان قدیمی قشم با یکدیگر 
داستان‌های شگفت‌انگیزی از چگونگی سفر از جزیره 
تا هند و آفریقا به گوش می‌خورد. دل به دریایی زدن 
که گاه آرام است و گاه خروشان، پشت سر گذاشتن 
شب‌ها و روزهایی که گاه آسان است و گاه طوفانی و 
دست و پنجه نرم کردن با مخاطرات بی شمار و لذت 
بردن از طلوع و غروب‌های چشم نواز که دیدنشان سهم 

هر انسانی نیست.
عاوه بر این نوع تجارت و مراودات فرهنگی جزیره 
نشینان با هندی‌ها و آفریقایی‌ها نیز درخور توجه است، 
چه داده‌ایم و چه گرفته‌ایم را می‌توانیم از دل سخنان 

دریانوردان متوجه شویم.
اگر امروز چرخی در قشم، هند و آفریقا بزنیم می‌توانیم 
تاثیرات دو سویه فرهنگی را ببینیم و حافظه شفاهی 
دریانوردان قشم بهترین راه‌های کشف و شهود 

درخصوص این تاثیرات فرهنگی است که توسط 
علاقه‌مندان حوزه گردشگری جزیره در حال و ثبت 

و ضبط است.
یکی از متخصصان حوزه گردشگری و رییس اداره 
میراث فرهنگی سازمان منطقه آزاد قشم که فعالانه در 
حال ثبت تاریخ شفاهی دریانوردی جزیره قشم از دل 

سالفه‌ها است، دکتر عبدالرضا دشتی‌زاده است.
دریانوردان قشم صادرکننده فرهنگ اصیل ایرانی و 

اسلامی به هزاران کیلومتر دورتر و سایر قاره‌ها بودند
دشتی زاده در خصوص اهمیت حفظ تاریخ شفاهی 
جزیره نشینان، اظهار کرد: فرهنگ مردم قشم را می‌توان 
به عنوان پایه و بنیادی برای شکل‌گیری حوزه فرهنگی 

خلیج فارس و کشورهای همسایه برشمرد.
وی ادامه داد: دریانوردان قشم صادرکننده فرهنگ اصیل 
ایرانی و اسلامی به هزاران کیلومتر دورتر و سایر قاره‌ها 
بوده‌اند و تاثیر مستقیم و شگرفی بر شکل‌گیری فرهنگ 
در نقاط مختلف جهان داشته‌اند و از همین رو تلاش 

داریم با حضور مستمر در سالفه‌های آنان و با انجام 
پژوهش‌های مختلف تجربه‌های آنان را جمع‌آوری و 

تدوین کنیم تا برای نسل‌های بعدی نیز باقی بماند.
دشتی‌زاده اشتیاق اهالی جزیره را برای حفظ اصالت 
خود مثال‌زنی خواند و افزود: مهمترین انگیزه ما برای 
کند و کاو تاریخ جزیره، اشتیاق مردمان اصیل قشم برای 
حفظ سنت‌ها و آداب و رسوم خود است و این اشتیاق، 
همراهی و همدلی بی‌نظیر در سراسر قشم به وجود 

آورده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: سالفه دریانوردان قشم را 
روستا به روستا و شهر به شهر دنبال می‌کنیم و امیدواریم 
در آینده‌ای نزدیک بتوانیم با انتشار این گفت و گوها 

سهم خود را برای حفظ تاریخ جزیره ایفا کرده باشیم.
تاکنون ۱۵ سالفه در روستاهای قشم برگزار شده و 
دریانوردان پیشکسوت روستای سرریگ به مناسب 
روز ملی خلیج فارس دورهم آمدند و خاطرات خود 

را بیان کردند.

 

»کاشی هفت‌ رنگ« اصفهان به ثبت جهانی رسید
گروه گردشگری -  مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌ دستی استان اصفهان از ثبت جهانی 
و اخذ نشان جغرافیایی بین‌المللی برای مهارت »ساخت 

کاشی هفت‌ رنگ« اصفهان خبر داد.
به گزارش اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی اصفهان، امیر کرم‌زاده افزود: کاشی هفت‌ 
رنگ اصفهان سومین رشته صنایع‌ دستی این استان 
است که پس از »میناکاری« و »پارچه قلمکار« موفق 

به دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی شد.
وی با بیان اینکه تعداد دیگری از رشته‌های صنایع‌ 
دستی اصفهان در حال ثبت جهانی‌ شدن هستند، اظهار 
کرد: زمانی‌که این رشته‌ها نشان جغرافیایی بین‌المللی 
دریافت ‌کنند یعنی در سطح جهان به نام این منطقه 

ثبت می‌شود.
کرم‌زاده تصریح کرد: تدوین پرونده ثبت جهانی کاشی 
هفت‌ رنگ اصفهان توسط معاونت صنایع‌ دستی اداره 
کل میراث فرهنگی و با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع 
و معادن و کشاورزی استان و اتحادیه صنایع‌دستی 

اصفهان به نتیجه رسید.
به گفته وی، اطلاعات جامعی درباره مهارت کاشی 
هفت رنگ مانند نوع هنر، قدمت و تعداد کارگاه‌های 
تولیدی فعال در سال گذشته جمع‌آوری شد و این 
پرونده اردیبهشت امسال موفق به دریافت نشان 

جغرافیایی شد.

۲ رشته صنایع دستی میناکاری و قلمکاری اصفهان 
خرداد سال گذشته به ثبت جهانی رسید و موفق به 

دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی شد.
کاشی در معماری سنتی ایران و به‌ویژه اصفهان استفاده 
زیادی داشته است و به همین دلیل از دیرباز هنرمندان 

کاشی‌کار اصفهان این مهارت را دنبال کرده‌اند.
کارگاه‌های زیای در شهر اصفهان به تولید کاشی هفت 
رنگ مشغول هستند اما محله »دهنو« این شهر با بیش از 

۱۰۰ کارگاه قطب تولید این نوع کاشی است.
صفویه، دوره رونق استفاده از کاشی هفت رنگ است 
اگر چه این هنر کم و بیش در زمان تیموریان نیز مورد 
استفاده قرار می‌گرفت؛ بناهای شاخصی در اصفهان از 

جمله مسجد امام )جامع عباسی( و شیخ لطف الله در 
میدان امام )نقش جهان( تزیینات بی‌نظیری از کاشی 

هفت رنگ دارند.
اصفهان در سال ۱۳۹۴ بعنوان نخستین شهر ایرانی 
به عضویت شبکه شهرهای خلاق یونسکو)سازمان 
علمی، آموزشی و فرهنگی سازمان ملل متحد( در 
زمینه صنایع دستی و هنرهای مردمی درآمد و همچنین 
توسط شورای جهانی صنایع دستی، عنوان »شهر 

جهانی صنایع دستی« به آن اعطا شد.
۶۰۲ رشته صنایع دستی در دنیا شناسایی شده که ۲۹۹ 
مورد مربوط به ایران و از این تعداد ۲۰۰ رشته مربوط 

به استان تاریخی و هنرپرور اصفهان است.

 

گروه گردشگری  -  عربستان سعودی در حال 
برنامه‌ریزی برای تقویت صنعت مهمان‌نوازی خود با 
ساخت ۳۲۰ هزار اتاق هتل جدید تا سال ۲۰۳۰ است.
تحلیل انجام شده توسط شرکت جهانی املاک نایت 
فرانک نشان داد که تقریباً ۶۷ درصد از موجودی 
اتاق‌های هتل‌های در حال توسعه در این کشور در 
دسته‌ »مجلل« یا »لوکس« قرار می‌گیرند که به ترتیب 
نشان‌دهنده اقامتگاه‌های ۴ ستاره و ۵ ستاره است و 
این اقدام با هدف برآوردن افزایش مورد انتظار در 
گردشگری، با پیش‌بینی جذب ۱۵۰ میلیون گردشگر 

داخلی و بین‌المللی تا سال ۲۰۳۰، انجام می‌شود.
دولت عربستان سعودی جذب ۱۵۰ میلیون بازدیدکننده 
)داخلی و خارجی( را تا سال ۲۰۳۰ هدف قرار داده 
است که ۵۰ درصد بیشتر از هدف قبلی خود است و 
برای دستیابی به این هدف به طور فعال، استراتژی‌های 
مختلفی را برای جذب مسافران بین‌المللی، از جمله 

توسعه پیشنهادهای فرهنگی و سرگرمی در سراسر 
کشور، اجرا می‌کند.

سازمان سرگرمی عمومی عربستان در سال گذشته 
مجوز ۲۴ پارک موضوعی جدید را صادر کرده است. 
علاوه‌بر این، پیش‌بینی می‌شود پیشنهاد موفقیت‌آمیز 
ریاض برای میزبانی نمایشگاه جهانی اکسپو ۲۰۳۰، 
رونق اقتصادی قابل توجهی به مبلغ ۹۴.۶ میلیارد دلار 
برای پایتخت کشور به ارمغان بیاورد و انتظار می‌رود 
در طول این نمایشگاه شش ماهه، حدود ۴۰ میلیون 

بازدیدکننده جذب شود.
همچنین ایجاد اقامتگاه مناسب برای کارکنان هتل‌ها 
ضروری است. سازمان تجارت جهانی پیشنهاد می‌کند 
هتل‌های ۴ تا ۵ ستاره معمولاً به ۱ تا ۲ کارمند در هر 

اتاق نیاز دارند.
عربستان سعودی تقریباً به هدف خود برای جذب ۱۰۰ 
میلیون گردشگر داخلی و بین‌المللی تا پایان سال ۲۰۲۳ 

دست یافته است. صنعت گردشگری و مهمان‌نوازی 
نزدیک به ۶ درصد در تولید ناخالص داخلی این 
کشور نقش داشته است که نشان می‌دهد این کشور 
در مسیر خوبی قرار دارد و هدف آنها دستیابی به سهم 
۱۰ درصدی گردشگری از تولید ناخالص ملی تا پایان 

دهه جاری میلادی است.
گردشگری در واقع ستون »چشم‌انداز ۲۰۳۰« عربستان 
است که طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن و تنوع 
بخشیدن به اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی آن 
به نفت است که توسط محمد بن سلمان، ولیعهد 

عربستان در سال ۲۰۱۶ از آن رونمایی شد.
بر اساس اعلام سازمان جهانی گردشگری، عربستان 
سعودی در سال ۲۰۲۳ در مجموع میزبان حدود 
۲۷ میلیون گردشگر خارجی بوده و از حیث رشد 
گردشگری در مقایسه با سال ۲۰۱۹ )پیش از همه‌گیری 

کرونا( در رتبه نخست جهان قرار دارد.

عربستان ۳۲۰ هزار اتاق هتل می‌سازد!


